
Tale til samråd 

 

Det talte ord gælder. 

 

Spørgsmål L: ”Er ministeren enig i, at det er uacceptabelt, at 500 

svært handicappede borgere, der ifølge oplysninger i Radio24syv den 

26. februar 2012 ikke kan trække vejret selv og lever med respirator i 

hjemmet, udsættes for livsfarlig behandling, og såfremt ministeren er 

enig, bedes oplyst, hvilke initiativer ministeren påtænker at tage, for 

at hjælperne frem over uddannes tilstrækkeligt til at udføre denne 

behandling?” 

 

[Indledning] 

 

Som ministeren for sundhed og forebyggelse også startede med at 

sige, så hører emnet for samrådet her under hendes ansvarsområde, 

fordi det handler om respiratorbehandling. 

 

Jeg har derfor ikke ret meget at tilføje.  

 

[Mit ansvarsområde] 

 

Det, som hører under mit ansvarsområde, og som kan spille sammen 

med Sundhedsministeriets regler om respiratorhjælp i hjemmet, er 

ordningen med borgerstyret personlig assistance (BPA), som findes i 

serviceloven.  

 

I en BPA-ordning yder kommunen tilskud til ansættelse af hjælpere til 

pleje, overvågning og ledsagelse til borgere med massive 

funktionsnedsættelser. Det er en betingelse, at borgeren har et behov, 

som gør det nødvendigt at yde den form for særlig støtte.  

 

BPA-ordningen vil f.eks. kunne gives til borgere med ALS, som dem 

der er omtalt i den radioudsendelse, der er henvist til i spørgsmålet. 

 

[Samspil mellem BPA og respiratorhjælp] 
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Der, hvor servicelovens BPA-ordning og sundhedslovgivningens 

regler om respiratorhjælp spiller sammen, er de tilfælde, hvor en 

borger både har en BPA-ordning og får respiratorhjælp i hjemmet.  

I de tilfælde kan regionen og kommunen vælge at etablere en fælles 

ordning, sådan at borgeren ikke skal have to hold hjælpere i hjemmet 

samtidig. 

 

Men selv om der etableres en fælles ordning, er det stadig 

sundhedssystemet, der finansierer og er ansvarlig for 

respiratorbehandlingen både i forhold til kvalitetssikring og 

undervisning af respiratorhjælpere.  

 

Samrådsspørgsmålet falder derfor uden for mit ansvarsområde. Jeg 

har derfor heller ikke yderligere at sige ud over, at jeg selvfølgelig 

som medlem af regeringen støtter fuldt op om de tiltag, som 

sundhedsministeren lige har nævnt. 

 

Tak for ordet. 

 

 

 
 


